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1.- INTRODUCCION

La Formacién Continua es la que desarrollan las empresas, |os trabajadores o sus
respectivas organizaciones, dirigida ala mejora de las competencias y cualificaciones, asi
como alarecualificacion de los trabajadores ocupados.

El conocimiento y el estudio de la Formacion Continua en Castilla y Leodn
adquiere especial importancia para poder determinar su incidencia, comportamiento y
resultados en las empresas y en los trabajadores. La formacion es una herramienta
fundamental parael mantenimiento y creacion de empleo en nuestra region.

En este se estudio se analiza el uso que la Formacién Continua ha tenido y esta
teniendo en Castillay Ledn a través de las ayudas concedidas a los Planes de Formacion
de Forcem. Se hara una comparativa de su aplicacion en Castillay Ledn y en €l resto de
Comunidades Auténomas.

La importancia de determinar unas variables homogéneas para hacer
comparaciones es clave para poder obtener conclusiones, por ello se obtienen dos ratios
para realizar la investigacion, éstos son, los trabajadores formados sobre la poblacién
ocupaday sobre el valor de la produccién.

Se define el perfil profesional de los trabajadores formados en Castillay Leon en
virtud de las siguientes variables: sexo, edad, categoria profesional, area funcional y
tamario de la empresa. De esta forma se obtiene el perfil de aquellos colectivos con una
mayor propension a la formacién. Asimismo, se realiza un andlisis comparativo a escala
provincial para Castillay Lebn.

El periodo tempora de referencia para €l andlisis es del afio 1997 a 1999,
realizando las comparaciones en computo de egjercicios anuales. No obstante, para
diversas variables, cuando se dispone de datos homogéneos, la evolucion se realiza desde
el afio 1993.



A lo largo de este estudio se utiliza indistintamente la denominacion de
trabajadores formados o participantes para referirnos a aquellos trabajadores que han
participado en | as acciones formativas de | os planes de formacion de Forcem.

2.- LA FORMACION CONTINUA

La formacion a los trabajadores se lleva a cabo a través de diversos
procedimientos como son la propia empresa dando formacién a su personal, los
trabajadores participando en cursos a titulo individual, asi como posibles combinaciones
de ambas férmulas. Por otro lado, el gasto en formacién de las empresas puede contar con
ayudas de las distintas Administraciones pararealizarlo.

Conscientes de la necesidad de la formacion, se firman los Acuerdos Nacionales
de Formacion Continua por los Agentes Sociales que persiguen mejorar la promocion,
personal y profesional de los trabajadores y la competitividad de las empresas a través de
laformacion continua de | os trabajadores. Al primer Acuerdo, que entrd en vigor en 1993
con una duracién de cuatro afios, le ha seguido el segundo puesto en marcha en el afio
1997 por otros cuatro anos.

La Fundacion para la Formacion Continua Forcem es la encargada de gestionar
dichos Acuerdos, es decir, tramitar las Ayudas a la Formacion Continua, realizar su
seguimiento y control. El inicio de dicha actividad se produce en 1993. Este sistema
aplicado se adapta a las caracteristicas de flexibilidad demandadas por las empresas y |os
trabajadores.

La firma del Segundo Acuerdo supone el acceso de nuevos colectivos de
trabajadores y situaciones a laformacién financiada por Forcem. Estos son los afiliados al
régimen especial agrario, los auténomos, los trabagjadores a tiempo parcia (fijos
discontinuos), los acogidos a regulacion de empleo y los de relaciones laborales de
cardcter especial.

En este estudio se analiza la incidencia que ha tenido la formacién para los
trabajadores en Castillay Lebn originada a través de Forcem si bien, el Instituto Nacional
de Empleo y la Consgjeria de Industria, Comercio y Turismo de la Junta de Castilla y
L ebn otorgan ayudas para desarrollar este tipo de actividades.

Con los datos facilitados por Forcem se realiza un andlisis para ver laincidencia
gue de esta formacién tanto a nivel nacional como en Castilla'y Ledn. Se obtienen los
resultados por regionesy se define el perfil de los participantes.



3.- LA FORMACION CONTINUA EN ESPANA

La actividad de Forcem se inicia en el afio 1993 através de las convocatorias de
financiacion de planes de formacion. Los planes de formacion pueden ser de distintos
tipos: empresa, agrupados e intersectorial es.

En la tabla 1 se refleja la incidencia que ha tenido la evolucion del nimero de
participantes en las distintas convocatorias de Forcem desde 1993 a 1999. Se observa una
cierta estabilidad en el nimero de participantes desde el afio 1995, como consecuencia de
la consolidacion del sistema al tercer afio de su creacion. Si bien, la firma del Segundo
Acuerdo supone un ligero incremento de la participacion en su primer afio, el 5,5%, con
relacion al dltimo afo del Primer Acuerdo. En el afio 1999, con 1.413.193 y un 5,2% de
variacién sobre el afio precedente, es el momento donde se alcanza €l mayor nimero de
trabgjadores formados.

Tabla 1. Evolucion del nimero de los trabajadores formados para el total de la
convocatoria. 1993-99.

Evolucion del nimero de participantes 1993-99
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Fuente: Forcem



Hay que destacar que esta consolidacion en el nimero de participantes se esta
[levando a cabo con una disminucion en la financiacion media por participante. La cifra
maés elevada de financiacion se alcanzo en el afio 1996 con 48.887 pesetas por trabajador
para pasar a afio siguiente a 42.883 pesetas, cifra préacticamente idéntica a las 42.690
pesetas finalmente certificada en al afio 1998. Todo ello sereflejaen latabla 2.

Tabla 2. Financiacion media certificada por participante. 1993-98.

Financiacién certificada por participante, 1993-98
60.000
50,000 48.887
' 41.594 42.833 42.690
40.000 38.420 —
31.670
30.000 +— —
20.000 +— —
10.000 +— —
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0 T T T T T
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Fuente: Elaboracion propia sobre datos Forcem.

4.- LA FORMACION CONTINUA POR COMUNIDADES AUTONOMAS

La incidencia de la Formacion tiene su singularidad en el andlisis a escala
autonémica. Para ello emplearemos el nimero de trabajadores formados segin la
ubicacion geografica de su centro de trabajo, es decir, de la formacion que reciben los
trabajadores en cada Comunidad Auténoma. Esto es independiente del sitio donde esté
ubicada la sede social de laempresa que hasolicitado el plan.

En 1999 la Comunidad con mayor nimero de trabajadores formados fue Madrid,
con 266.078, seguida de Catalufia, con 261.840, la misma clasificacion que también
ocuparon en los afios precedentes. Si bien, estos val ores absol utos obtenidos suponen una
ligera disminucion con relacion alos nivel es maximos alcanzados en el afio 1997.

Destacan Murcia y Canarias por haber incrementado €l nimero de trabajadores
formados en 1999 con relacion a afio precedente, con un 22,43% y 17,99 %,
respectivamente. La media nacional se situd en el 5,18%. Por el contrario, LaRioja, con el



-9,05%, fue la Comunidad Auténoma que experimentd la mayor disminucién. Tal como
se muestraen latabla 3.

En 1999, Castilla 'y Ledn con 80.318 participantes ocupa €l sexto puesto en
cuanto a ndmero total de trabajadores formados, esto es, €l 5,7% del total. Supone un
incremento del 9,00% con relacion alos 73.686 formados en el afio precedente.

Tabla 3. Evolucién de los trabajadores formados segiin ubicacion del centro de
trabajo. Distribuciéon por Comunidad Auténoma. 1997-99.

Comunidad Auténoma Afios % variacién sobre afio precedente
1997 1998 1999 1998/97 1999/98
Madrid 269.284 266.048 | 266.078 -1,20 0,01
Catalufia 265.196 257.967 | 261.840 -2,73 1,50
Andalucia 173.647 191.408 | 201.905 10,23 5,48
Valencia 122.803 118.031 | 129.882 -3,89 10,04
Gdlicia 84.929 84.596 96.645 -0,39 14,24
Castillay Leén 69.005 73.686 80.318 6,78 9,00
Aragn 58.204 56.696 59.256 -2,59 4,52
Canarias 37.822 39.338 46.413 4,01 17,99
CadtillarLa Mancha 41.305 39.309 42.094 -4,83 7,08
Pais VVasco 53.138 45339 41.978 -14,68 -741
Murcia 27.981 31772 38.897 13,55 22,43
Baleares 29.506 31.323 34.267 6,16 9,40
Asturias 32971 32.784 33.050 -0,57 0,81
Extremadura 21.730 24556 26.049 13,01 6,08
Navarra 20.119 21.294 24.437 5,84 14,76
Cantabria 16.657 18.709 19.996 12,32 6,88
LaRioa 9.413 9.253 8.416 -1,70 -9,05
Ceutay Mdlilla 1.386 1.546 1672 11,54 8,15
Sin asignar 1151 3
Total 1.336.247 | 1.343.658 | 1.413.193 0,55 5,18

Fuente: Forcem.

La incidencia de la formacion debe ser analizada en funcién de variables que
permitan una comparacion homogéneay real entre las distintas Comunidades Auténomas
en relacion con los trabajadores y la produccion econdémica. Por ello se han obtenido los
ratios siguientes:

Trabajadores formados sobre |os ocupados. En tanto por ciento.
Trabajadores sobre el valor de la produccion (valor afiadido bruto). En tanto por
miles de millones.



En el afio 1999 fue Madrid, con el 13,47%, la Comunidad donde més
trabajadores se formaron en relacion a los ocupados, seguida de Aragén, con el 13,27%.
Estos puestos los continGan manteniendo desde 1997, no obstante, para Madrid ha
supuesto una fuerte disminucion ya que el ratio era, en ese afio, del 15,32%, mientras que
Aragon, con el 13,79%, se ha mantenido practicamente en el mismo nivel.

La media para Espafia ha disminuido ligeramente, pasando desde el 10,35% del
ano 1997 a 10,06% del afio 1999. Lo que supone una pérdida en la capacidad de
formacién de los trabajadores. Sin embargo ha sido Murcia la que mayor variacién
absoluta ha tenido, 2,17 puntos porcentuales, al pasar de un ratio de 7,57% en 1997 al
9,74% de 1999. En linea similar se encuentra Navarra con una variacién absoluta de 2,05
al pasar del 9,77% a 11,82%.

Tabla 4. Ratio de trabajadores formados sobre ocupados segtin ubicacion del centro

de trabajo. Distribucion por Comunidad Auténoma. 1997-99. En porcentaje.
Comunidad Auténoma Afios

1997 1998 1999
Madrid 15,32 14,43 1347
Aragon 13,79 13,10 13,27
Cantabria 10,08 10,89 11,84
Navarra 9,77 10,63 11,82
Baleares 10,47 11,08 11,32
Catalufia 11,76 11,08 10,84
Asturias 10,42 10,32 10,35
Gdicia 9,38 9,15 10,14
Murcia 7,57 8,75 9,74
Andalucia 9,16 9,67 9,58
Castilla y Leén 8,77 8,92 9,41
Vaencia 9,08 8,38 8,76
LaRiogja 10,50 10,41 8,68
Extremadura 7,61 8,42 8,05
Canarias 7,03 7,03 7,80
Cadtilla-La Mancha 7,83 7,16 7,39
Pais Vasco 7,38 6,16 5,35
Ceutay Médlilla 3,48 3,83 4,18
Total 10,35 10,07 10,06

Fuente: Elaboracién propia sobre datos del cuarto trimestre de la Encuesta de Poblacion
Activa (INE) y Forcem.



Cadtillay Ledn con un ratio del 9,41%, en 1999, si sitlla en undécima posicion
con unavariacion de 0,64 puntos porcentual es sobre el afio 1997.

La comparacion de la formacion recibida por los trabajadores en cada
Comunidad en relacion al valor de la produccién generado en cada region se muestraen la
tabla5. Es Aragon, con diferencia, la que alcanza el mayor cociente de participantes sobre
el valor afiadido bruto generado en esa Comunidad en los afios 1997 a 1999, con un ratio
gue pasa, en ese periodo, del 2,23 al 1,97, seguida de Madrid en 1997 y de Murcia en
1999. La media nacional ha disminuido desde el 1,65 al 1,51, en el citado intervalo de
tiempo, lo que sigue reafirmado |la pérdida de formacién, en este caso con relacién al
volumen de produccion.

Tabla 5. Ratio de trabajadores formados sobre valor afiadido bruto segiin ubicacién
del centro de trabajo. Distribucion por Comunidad Auténoma. 1997-99. En tanto
por miles de millones.

Comunidad Auténoma Afios

1997 1998 1999
Aragén 2,23 2,01 1,97
Murcia 1,52 1,62 1,85
Galicia 1,83 1,71 1,83
Cantabria 1,72 1,80 1,80
Andalucia 1,73 1,78 1,74
Madrid 1,91 1,76 1,64
Navarra 1,55 1,51 1,63
Asturias 1,75 1,67 1,59
Extremadura 1,47 1,56 1,54
Castilla y Leén 1,51 1,51 1,54
Cataufa 1,71 1,55 1,47
Vaencia 1,48 1,33 1,36
Cadtilla-La Mancha 1,50 1,34 1,34
Baleares 1,34 1,30 1,29
Canarias 1,13 1,10 1,20
LaRioja 1,47 1,35 1,15
Pais Vasco 1,12 0,89 0,77
Ceutay Mélilla 0,66 0,69 0,70
Total 1,65 1,54 1,51

Fuente: Elaboracién propia sobre datos de la Fundacién de Cajas Confederadas (Funcas) y
Forcem.



Castillay Ledn continlda ocupando una posicion intermedia, el décimo lugar en
1999, con el 1,54, lo que supone una ligera variacion a alza con relacion a 1,51
alcanzado en los dos afios precedentes.

5.- LA FORMACION CONTINUA EN CASTILLA Y LEON

Como ya se ha sefialado €l nimero de trabajadores formados en Castillay Ledn
se haido incrementando en los Ultimos afos. Se ha pasado desde los 17.219 del afio 1993
alos 80.318 del afio 1999. Aunque los dos primeros afios no se consideran significativos
ya que corresponde al lanzamiento y puesta en marcha de esta modalidad de gestién de la
formacion. Latabla 6 muestrala evolucion de los participantes durante estos siete afios.

Tabla 6. Evolucion del namero de trabajadores formados en Castilla y Ledn.
1993-99.

Evolucion del namero de participantes en Castillay Ledn, 1993-99

90.0001 80.318
73.686

80.000+ 69.005
64.245 63.002

70.0001

60.0001 49.387

50.0001

40.0001
30.0001 17.219

20.0001
10.000-/

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999

Fuente: Forcem.

El andlisis provincial se presentaen latabla 7. Valladolid es la provincia con mas
trabajadores formados de 1997 a 1999, supone €l 27,7% del total de participantes en
Cadtillay Leodn en el total de este periodo considerado. En 1999 alcanza el 28,7% después
de haber experimentado un fuerte aumento, el 18,8%, con relacién al afio precedente.

Valladolid, Burgos y Ledn suponen el 61,9% de los trabajadores formados en
Cadtillay Leodn durante el periodo de 1997 a 1999. Mientras que Zamora, Soriay Avila
representaron el 15,1% de lafuerzalaboral formada



Burgos, que alcanzaba el 15,3% de los formados en Castillay Lebn en 1997, ha
pasado atener el 18,9% durante los afios 1998 y 1999. Ledn con una cuota del 18,2% en
1997 ha pasado al 16,5% en 1999. En esta misma linea se encuentra Palencia que ha
pasado del 9,1% al 6,8% en ese intervalo.

En 1999 destaca Salamanca por haber tenido el mayor aumento, el 29,1%, con
relacion al afio precedente. Por el contrario, hay que mencionar a Palenciay Segovia por
la importante disminucién sufrida, el -14,1% y el -10,7%, respectivamente, siendo las
Unicas provincias que tienen un comportamiento negativo. Esta Ultima provincia habia
tenido un aumento del 23,0% en el afio 1998.

La provincia de Burgos, en 1998, habia tenido el mayor crecimiento, e 31,8%,
con relacion al afio anterior. En el lado opuesto se encuentra Avila con un decremento del
10,7% que, junto con Leon, el -5,7%, fueron las dos Unicas provincias con variaciones
negativas.

Tabla 7. Evolucion de los trabajadores formados segin ubicacion del centro de
trabajo. Distribucion por provincias de Castilla y Leén. 1997-99.

Provincia Participantes % var. s/ afio precedente
1997 1998 1999 1998/97 1999/98
Valladolid 19.268 19.393 23.042 0,6 18,8
Burgos 10.540 13.896 15.144 31,8 9,0
Leodn 12.537 11.820 12,511 -5,7 58
Salamanca 5.679 5.919 7.641 42 29,1
Palencia 6.272 6.317 5.428 0,7 -14,1
Segovia 4.147 5.184 4.627 25,0 -10,7
Zamora 3.467 4.266 4.424 23,0 37
Soria 3.232 3.440 3.821 64 111
Avila 3.863 3451 3.680 -10,7 6,6
Total CyL 69.005 73.686 80.318 6,78 9,00

Fuente: Forcem.

Valladolid, Burgos y Soria, con el 12,09%, 11,71% y 10,66% respectivamente,
son las tres Unicas provincias de Castillay Ledn donde la cuota de trabajadores formados
sobre los ocupados superan la media nacional, el 10,06%, en el afio 1999. Avila y
Salamanca se encuentran en el lado opuesto con unos escasos hiveles, el 6,85% vy el
6,74%, respectivamente. En 1998 el porcentaje mayor lo alcanzaba Burgos, con el
11,52%, seguida de Palencia, con el 10,89%.



Burgos ha sido la que mas ha aumentado su grado de formacién con respecto a
1997 donde tenia un 8,49%. En esta misma linea, aunque con menor peso, se encuentran
Zamora, Salamanca y Soria. El resto de las provincias vieron disminuir su grado de
formacion sobre los ocupados.

Tabla 8. Ratio de trabajadores formados sobre ocupados segiin ubicacién del centro
de trabajo. Distribucién por provincias de Castilla y Leén. 1997-99. En porcentaje.

Provincia Ratio (%) var. absoluta
1997 1998 1999 1999-97
Vdladolid 12,11 10,81 12,09 -0,01
Burgos 8,49 11,52 11,71 3,22
Soria 9,82 9,94 10,66 0,84
Palencia 11,04 10,89 9,55 -1,49
Zamora 6,49 791 8,39 191
Segovia 7,97 9,78 7,90 -0,08
Ledn 8,22 7,35 7,69 -0,53
Avila 7,67 6,50 6,85 -0,82
Salamanca 5,38 5,27 6,74 1,36
Total CyL 8,77 8,92 9,41 0,64

Fuente: Elaboracion propia sobre datos Forcem y Encuesta de Poblacién Activa (INE).

En cuanto al cociente de los formados sobre la produccion continta Valladolid
con el mayor indice en 1999, el 2,03, seguida de Soria con el 1,95, los mismos puestos
gue ocupaban en 1997. Sin embargo, en 1998 era Soria la primera con el 1,88 y
Valladolid la segundajunto con Burgos, ambas con el 1,83.



Tabla 9. Ratio de trabajadores formados sobre valor afiadido bruto segin ubicacién
del centro de trabajo. Distribucion por provincias de Castilla y Leon. 1997-99. En
tanto por miles de millones.

Provincia Ratio var. absoluta
1997 1998 1999 1999-97
Vdladolid 1,95 1,83 2,03 0,08
Soria 1,89 1,88 1,95 0,06
Burgos 1,41 1,73 1,76 0,36
Segovia 1,57 1,83 1,53 -0,04
Palencia 1,82 1,72 1,38 -0,44
Leodn 1,48 1,30 1,29 -0,18
Zamora 1,09 1,26 1,22 0,13
Avila 141 1,17 1,17 -0,23
Salamanca 0,87 0,85 1,03 0,16
Total CyL 1,51 1,51 1,54 0,03

nota: para el calculo del valor de la produccion provincial para 1999 se han hecho
estimaciones aplicando la variacion regional .

Fuente: Elaboracion propia sobre datos BBV Renta Nacional en Espafiay su distribucién
provincial, Avances 1994 a 1998 y Forcem.

6.- PERFIL DE LOS PARTICIPANTES EN CASTILLA Y LEON

En este apartado se analizan las caracteristicas de los trabajadores que se han
formado en los centros de trabajo ubicados en Castilla 'y Ledn. Las variables que se
utilizan son el sexo, edad, categoria profesional, area funcional y tamafio de la empresa.
Las comparaciones relativas se realizan con el total de los datos a escala nacional. La
informacién disponible y homogénea son |os datos correspondientes a los afios de 1997 a
1990.

Sexo de los trabajadores

A nivel nacional las mujeres que se han formado sobre las ocupadas han sido,
para 1999, e 10,88% frente a 10,46% de 1997 mientras que en Castillay Ledn este
indice ha pasado al 9,84% desde el 9,04%, en ese periodo. En lo referente a los varones
estos indices son menores que los de las mujeres. Para el total de la convocatoria ha
evolucionado, produciéndose una disminucién, desde el 10,28% de 1997 a 9,59% de
1999. En Castilla y Ledn el ratio es menor, no obstante la evolucién es en sentido
contrario, se aumenta, al pasar del 8,65% al 9,18%.



En cuanto a la distribucion de los participantes en Castillay Lebn fue, en 1999,
del 63,84% hombres y el 36,16% mujeres cuando en el total de la convocatoria dichos
datos eran del 60,17% hombresy 39,83% mujeres. En general se observa un aumento del
peso de las mujeres en la formacion tanto en Castilla y Ledn como en Espafia, €l
incremento que se produce es de, aproximadamente, 5y 4 puntos, respectivamente, desde
el afio 1997.

Edad de los trabajadores

En la tabla nimero 10 se presenta la edad de los trabajadores formados en
Castillay Ledn donde el tramo de edad de 25 a 35 afios es que el mayor peso supone en el
periodo temporal entre 1997 y 1999, alcanzando en este Ultimo afio el 41,23%. Si bien,
este colectivo junto con los menores de 25 son los que ganan cuota en detrimento de los
de entre 25 y 45 afios, y los mayores de 45 afios. Situacion similar ala que ocurre a nivel
nacional.

Destaca en 1999 el que los mayores de 45 afios representen en Castillay Leon el
21,95% -una disminucién con relacion a dos afios antes- frente al 19,06% del total de
Espafia. Asi como que los menores de 25 afios suponen solo el 9,81% frente al 11,34%
nacional.

Tabla 10. Evolucién de los trabajadores formados en Espaiia y en Castilla y Leo6n.
Distribucién por tramos de edad. 1997-99.

CASTILLA Y LEON

Distribucion en %
Edad (afios) 1997 1998 1999
Menoresde 25 7,78 9,40 9,81
Entre25y 35 39,23 41,12 41,23
Entre35y 45 29,29 28,26 27,00
Mayoresde 45 23,70 21,22 21,95
Total CyL 100,00 100,00 100,00
ESPANA

Distribucion en %
Edad (afios) 1997 1998 1999
Menores de 25 10,26 11,11 11,34
Entre25y 35 42,60 43,83 44,03
Entre35y 45 27,18 26,03 25,57
Mayores de 45 19,96 19,03 19,06
Total Espaiia 100,00 100,00 100,00

Fuente: Elaboracion propia sobre datos Forcem



Areafuncional delos trabajadores

Las areas funcionales se han dividido en cinco grandes grupos: direccion,
administracion, comercial, mantenimiento y produccion. El area de produccion es el que
presenta una mayor participacién de trabajadores, tanto a nivel de Castillay Leén como a
nivel nacional, encontrandose en el lado opuesto las &reas de direccion y de
manteni miento.

En 1999 los trabajadores de produccién suponian el 51,38% en Castillay Ledn
mientras que a escala nacional eran el 45,00%, en ambos territorios eran seguidos por
comercial, con el 21,28% y el 23,55%, respectivamente. La mayor diferencia se produce
en el &rea de administracion donde en Castillay Ledn suponen el 14,71% mientras que a
nivel nacional asciende a 18,40%. En lo que respecta a las areas de direccion y de
mantenimiento |os porcentajes oscilan en torno a 5%y el 7%, respectivamente.

Categoria profesional de los trabajadores

L as categorias profesional es que se han establecido son las siguientes: direccion,
mandos intermedios, técnicos, trabajadores cualificados y trabajadores no cualificados. En
latabla 11 se muestrala distribucién de | os participantes de cada categoria. Destaca que €l
comportamiento en Castilla 'y Lebn es practicamente idéntico al experimentado a nivel
nacional, donde son los trabajadores cualificados los que mayor peso soportan, a pesar de
la pérdida de cuota que han sufrido entre 1997 y 99, en torno a unos 8 y 6 puntos
porcentual es, respectivamente.

La mayor diferencia se produce en los trabajadores no cualificados donde en
Castillay Ledn son, en 1999, el 32,92% frente a 29,82% existente a escala nacional y en
técnicos, el 12,30% frente al 15,41%, respectivamente.



Tabla 11. Evolucién de los trabajadores formados en Espaiia y en Castilla y Ledn.
Distribucion por categoria profesional.1997-99.

CASTILLA Y LEON

Distribucion en %
Categoria 1997 1998 1999
Direccién 6,92 6,28 6,55
Mandos intermedios 10,66 9,82 7,66
Técnicos 12,73 13,11 12,30
Trab. cudificados 48,32 40,81 40,58
Trab. no cudificados 21,35 29,97 32,92
Total CyL 100,00 100,00 100,00
ESPANA

Distribucion en %
Categoria 1997 1998 1999
Direccién 6,53 6,33 6,62
Mandos intermedios 11,41 10,76 9,74
Técnicos 16,03 16,16 1541
Trab. cudificados 44,98 40,19 38,42
Trab. no cudificados 21,03 26,56 29,82
Total Espaiia 100,00 100,00 100,00

Fuente: Elaboracién propia sobre datos Forcem

Tamario de la empresa

La evolucion del tamafio de la empresa donde los participantes desarrollan su
labor profesional ha supuesto un trasvase desde las grandes a las pequefias en Castillay
Lebn. Mientras que en 1997 los formados en empresas de menos de 50 trabajadores
representaban el 24,56% del total en 1999 han pasado a ser e 28,54%. Mas
concretamente, esta disminucion ha ido en beneficio de los que desempefian su labor en
empresas de 5 0 menos trabajadores, que han pasado de tener un peso del 5,49% en 1997
al 7,85% en 1999.

Esto hace que la formacion se adapte a las caracteristicas de las empresas en
Castillay Ledn donde el 99,6% tiene menos de 50 asalariados.

Destaca tanto en el total de la convocatoria como en Castillay Leon la pérdida de
peso de las empresas con plantilla entre 50 y 999 trabajadores. Se pasa en Castillay Ledn



desde el 25,91% de 1997 a 20,39% de 1999, mientras en Espafia se va del 31,61% al
26,83% en ese mismo periodo.

Tabla 12. Evolucién de los trabajadores formados en Espaiia y en Castilla y Leo6n.
Distribucién por tamafio de la empresa.1997-99.

CASTILLA Y LEON

Distribucion en %
Tamafio empresa 1997 1998 1999
Delabtrab. 5,49 4,98 7,85
De6a49trab. 19,07 17,43 20,70
De50a199trab. 9,65 11,04 8,05
De 200 a999 trab. 16,26 14,86 12,34
De 1000 a4999 trab. 11,26 1141 10,21
Més de 4999 trab. 17,56 20,42 17,91
Sin datos 20,71 19,86 22,95
Total CyL 100,00 100,00 100,00
ESPANA

Distribucion en %
Tamaiio empresa 1997 1998 1999
Delabtrab. 6,15 5,41 6,77
De6a49trab. 18,29 17,59 18,40
De50a199trab. 12,75 12,50 10,81
De 200 a999 trab. 18,86 17,25 16,02
De 1000 a4999 trab. 12,64 13,57 12,94
Més de 4999 trab. 13,03 16,18 16,68
Sin datos 18,28 17,51 18,37
Total Espaiia 100,00 100,00 100,00

Fuente: Elaboracién propia sobre datos Forcem



